TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
R. Desembargador Leão Neto do Carmo, 23 - Bairro Parque dos Poderes - CEP 79037-100 - Campo Grande - M S

Aprova o Planejamento Estratégico deste Tribunal
Regional Eleitoral para o periodo de 2021-2026, e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Presidente deste TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência prevista no art. 22, inciso LI, da Resolução no 17011997 -
Regimento Interno, bem como em conformidade cornos elementos constantes do Processo Administrativo SEI fio
3267-62.2021.6.12.8000, especialmente o ID 1041 637 e, ainda,

Considerando a necessidade de atender ao disposto na Resolução CNJ no 32512020, que
dispõe sobre a Estratégia Nacional do Poder Judiciário para o período de 2021 -2026;

Considerando a necessidade de implementar ações que busquem a excelência na prestação
de serviços a sociedade por este Tri'bunal Regional;

Considerando a proposta aprovada pelo Comitê Permanente de Gestão Estratégica deste
Tniunal Regional na reunião de análise estratégica realizada em 26.5.202 1,

R E S O L V E ad referendum do Pleno:

Capítulo I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1" Instituir o Planejamento Estratégico deste Tribunal Regional Eleitoral para o período de
202 1-2026, nos termos desta resolução.

Art. 2" São componentes da estratégia deste Tribunal Regional:

I - missão: garantir a legitimidade do processo eleitoral e o livre exercício do direito de votar e
ser votado, a fim de fortalecer a democracia;

I1 - visão de fiihrro: consolidar a credibilidade da Justiça Eleitoral, especialmente quanto à
efetividade, transparência e segurança, promovendo a cidadania com responsabilidade social;